
Udhëzues për Lehtësuesin 
 
Lançimi I Projektit KVKTNj 
 
24 e 25 Maj, 2004 
 
 
Sesioni Një: Krijimi i Panoramës së Komunitetit Shqiptar Anti-trafikim  
 
PREZANTIMI 
1. Minuta Magjike: 
Të gjithë prezantojnë veten, për kë punojnë dhe tregojnë një aktivitet anti-trafik ku ata 
janë të përfshirë. 
 
2. Të gjejmë të përbashkëtat  
 Ata kanë 2 minuta në dispozicion për të gjetur të gjtha gjërat e përbashkëta. 
 
3. Vendosja e rregullave bazë 
  
4. Detyrë grupi: 
Metoda: Nxitja e mendimeve rreth burimeve institucionale dhe komunitare  
 
Hapi i parë:  Bëni pyetjen: 
 
Pyetja jonë është: 
Ç’burime institucionale (qeveritare, OJQ, OJQ ndërkombëtare) dhe komunitare ka 
Shqipëria sot për të na ndihmuar në parandalimin e trafikimit dhe ndihmën ndaj 
viktimave? 
 
 
 
 
 
 
Hapi i dytë: Nxitja e mendimeve për institucionet dhe komunitetin 
Karta e përgjigjeve të lehtësuesit    
 
 
 
 
 
Mbyllja 
 
Tregojini raportuesit që të raportojë përgjigjet. Kanë vetëm 3 minuta kohë për të 
raportuar  
 
 
 
 



 
Sesioni i dytë: Koordinimi 
1 orë e 15 minuta 
 
PREZANTIMI 
 
1. Minuta Magjike: 
Prezantimi i personave të rinj dhe thoni i aspekteve për të cilat janë krenar në jetën e 
tyre. 
 
 
2. Rishikimi i rregullave bazë 
 
 
3. Detyrë grupi 
Metoda: intervistimi në palë dhe vizatimi në palë  
 
Hapi i parë: Bëni petje  
 
1. Ç’lloj koordinimi ju duhet në punën tuaj të tashme? 
2. Më kë keni nevojë të koordinoni në punën tuaj të tashme? 
3. Si keni nevojë të koordinini në punën tuaj të tashme? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hapi i dytë: Shpjegoni procesin e intervistave : 30 minuta 
Deshirojmë që ju të punoni në palë për t’u përgjigjur këtyre pyetjeve. Personi A do të 
intervistojë personin B dhe shënojë  në fletën e tabelës se ç’farë thotë B-ja. Pajtaj do 
të ndërroni rolet dhe personi B do të intervistojë A-në dhe shënojë c’thotëA-ja në 
fletën e tabelës. Pasi të keni mbaruar intervistat, ju do të bëni një vizatim për të 
përmbledhur bisedën tuaj. Ju keni 30 minuta gjithsej. 
 
Hapi i tretë: Palët thonë pikat e tyre kryesore: 15 minuta 
Tani le të degjojmë secilën palë. Ju lutemi thoni pikat kryesore nga intervistat tuaja, 
na trgoni vizatimin tuaj dhe na e përshkruani atë. Secila palë ka 3 minuta kohë për të 
folur. Lehtësuesi shënon pikat kryesore. 
 
 
Hapi i katert: Grupi jep përshtypjet e përgjithshme dhe gjen tema të 
përbashkëta: 15 minuta  



 
Tani, pasi të gjithë kemi dëgjuar njëri tjetrin, cilat janë pikat e përbashkëta? Cilat janë 
përshtypjet tuaja të përgjithshme dhe pikat e përbashkëta. 
 
NESE JU KENI KOHE PYESNI: Ç’DONI TE THONI NDONJE GJE TJETER MBI 
KOORDINIMIN TE GJITHE JU. ÇFARE DONI T’I THONI PROJEKTIT KVKTNJ 
RRETH KOORDINIMIT. 
 
Mbyllja: Zgjidhni/pregatitni raportuesin 3 minuta       
 
 
Zgjidhni raportuesin. Zgjidhni një ose 2 vizatime qe t’a diskutojmë në seancë plenare. 
Ata do të raportojnë mbi pikat kryesore, temat kryesore dhe përshtypjet e 
përgjithshme. Kanë 5 minuta për të raportuar. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Sesioni i tretë: Përdorimi i informacionit 
1 orë e 15 minuta 
 
 
PREZANTIMI 
 
Minuta Magjike: 
Prezantimi i personave të rinj dhe thoni i dickaje mbi punën anti-trafikim për të cilën 
janë kurioz. Lehtësuesi e mban këtë shënim. 
 
 
2. Rishikimi i rregullave bazë 
 
 
3. Detyrë grupi 
Metoda: Intervistimi individual për pyetjen 1-3 dhe vendosini në tabelë të 
grupuara për pyetjen 4  
 
Hapi i parë: Bëni pyetje  
Pyetje rreth realitetit të sotshëm: 
1. Ç’farë informacioni keni tani që ta bëni punën tuaj të suksesshme? 
2. Nga e keni marrë informacionin? 
3. Me kë e ndani informacionin tuaj? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pyetje rreth së ardhmes ideale: 
4. Ç’farë informacioni do të donit të kishit që të bënit punën tuaj antitarfik më të 
efektshme? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hapi i dytë: Tre intervista për pyetjet 1-3: 30 minuta/3 min per person 
Na pëlqen që ju të punoni në treshe për t’u përgjigjur këtyre tre pyetjve. 
Ju lutem zgjidhni persona të ndryshëm nga përsoni me të cilin folët më parë. 



Përsoni A do të intervistojë personin B dhe personi Ç do të mbajë shënim në letrën e 
tabelës c’farë thotë B-ja. Pastaj ju duhet të ndryshoni rolet.  
 
 
Kështu është një folës, një intervistues dhe një mbajtës shënimesh. Ju keni gjithsej 
20 minuta. 
 
Hapi i tretë: Çdo person lexon shpejt përgjigjet tuaja për ne. 15 minuta 
 
Hapi i katërt: krijoni përshtypjen tuaj pasi të dëgjoni secilin. 2 minuta 
 
Hapi i pestë: Përgjigjuni pyetjes 4, hidhni një ide për cdo letër: 5 minuta 
Persëritni pyetjen 4. Bshkoni gjithë idetë, një ide në një letër. 
 
Hapi i gjashtë: Vendosini të gjithë letrat në mur, në letra e tabelës: 5 minuta 
Vendosni të gjitha letrat në mur. Sigurohuni që letrat e vogla jane vënë në letrën e 
madhe të tabelës në menyrë që të  ndahet me të tjerët në seancë plenare. 
 
Hapi i shtatë: Vendosini letrat në grupe që shkojnë bashkë: 15 minuta  
Lejoni grupin qe t’u tregojë se si t’a organizoni këtë. Nëse ka konfuzion, pyesni 
personin që shkroi idenë ku ta vendosni. 
 
Hapi i tetë: Emëroni grupimet: 3 minuta 
 
NËSE KENI KOHË: Pyetini mbi idetë se si mund ta gjejnë informacionin që u 
duhet. Lehtësuesi mban shënim  
 
  
 NËSE KENI KOHË PYETINI: Ç’FARË DONI TË THONI TJETËR MBI 
KOORDINIMIN. Ç’FARË DONI T’I TREGONI PROJEKTIT KVKTNJ MBI 
PERDORIMIN E INFORMACIONIT. LEHTËSUESI MBAN SHËNIME   
        
Mbyllja: 3 minuta 
 
Zgjedhja e raportuesit. Zgjidhni asistentët që do të mbajnë letrat e tabelës me të 
gjitha grupimet. Raportuesi do të raportojë përshtypjet e përgjithshme nga pyetja  
1-3, tregoni grupimet dhe emrat e grupimeve nga pyetja 4 dhe ndonjë ide për të 
gjetur informacionin. Kanë 5 minuta kohë.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Sesioni i katërt: Grantet 
1 orë e 15 minuta 
 
 
PREZANTIMI 
 
Minuta Magjike: 
Prezantimi i personave të rinj dhe thoni një arsye pse suksesi punës anti-trafik ka 
kuptim për ta. 
 
 
2. Rishikimi i rregullave bazë: 1 minutë 
 
 
3. Detyrë grupi 
Metoda: Vizioni i efektit të përdorimit më të mirë të granteve 
 
Hapi i parë: Bëni pyetje: 1 minutë   
Cilat janë rezultatet që presim të shohim në Shqipëri si rezultat i përdorimit të 
granteve  
 
Hapi i dytë: Bëjeni grupin të mendojë në të ardhmen:1 minutë  
Tani është Gusht 2006. Ky projekt  ka përfunduar dhe po aprovohet një shtyrje e tij.  
Ju lutem imagjinoni se të gjithë 2 milion USD janë përdorur në mënyrë shumë të 
mirë. Ç’mendoni për rezultatet që i imagjinoni. Do të bëjmë një pushim për ju që të 
formuloni idetë tuaja.  
 
Kështu është një folës, një intervistues dhe një mbajtës shënimesh. Ju keni gjithsej 
20 minuta. 
 
Hapi i tretë: Çdo person mendon mbi idenë dhe i tregon grupit. 1 minutë për 
person 10/ 15 minuta 
Secili prej jush ka shumë ide. Ju lutem na thoni njeë për nxehje. 
 
Hapi i katërt: Hidhni të gjithë idetë në letër në mes të tavolinës. 10 minuta 
Filloni me idenë që i dhatë grupit në fillim dhe shtoni të gjitha idetë e tjera. Ju mund 
të përdorni fjalë, piktura dhe shumë ngjyra. 
 
Hapi i pestë: Çdo person ka idetë që ata kanë hedhur në letër. 15 minuta  
Lejoni pyetjet nëse keni kohë 
 
Hapi i gjashtë: Pyesni : Ç’farë ju mungon; C’farë duhet tjetër ketë?: 3 minuta  
Shtoni ide të reja në letër.  



 
Hapi i shtatë: Pyesni për përshtypjet e përgjithshme. Lehtësuesi mban 
shënime. 10 minuta.  
 
Hapi i tetë: jepni përparësi: 5 minuta 
Të gjithë ecin rreth vizatimit dhe votojnë për 5 ide të ndryshme. Lehtësuesi mban 
shënime. 
 
 
 
NËSE KENI KOHË PYETINI: Ç’FARË DONI TË THONI TJETËR MBI 
KOORDINIMIN. Ç’FARË DONI T’I TREGONI PROJEKTIT KVKTNJ MBI 
GRANTET.  Lehtësuesi mban shënime     
 
Mbyllja: 5 minuta 
 
Zgjedhja e raportuesit dhe ndihmësat për të mbajtur letrën vizionare. Raportuesi do 
të raportojë përshtypjet e përgjithshme dhe prioritetet dhe do tregojë letrën vizionare. 
Kanë 5 minuta kohë. 
 
 
 
Pyesni:Ç’farë ju ka pëlqyer vecanërisht në këtë grup ndërkohë që punuam 
sëbashku? 
 
Faleminderit të gjkithëvë. Ky është grupi i punës i fundit. Por ne do të kemi dhe një 
mbyllje tjetër.    
 
 
 
 
 


